
  

  REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche

Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 7 “Fragilità e Povertà”

“Progetti sperimentali in materia di Vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con

disabilità"- annualità 2013  - -  Distretto Socio Sanitario n. 42 Comune Capofila Palermo, 

Decreto di chiusura progetto e accertamento somme 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio – assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’articolo 18 della Legge medesima che prevede l’adozione

del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25, parte I,  del  1 giugno 2022 con il

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  431 del  13 febbraio  2023,  con il  quale,  in  esecuzione della  deliberazione di  Giunta

Regionale  n.  82  del  10  febbraio  2023,   alla  Dott.ssa  Maria  Letizia  Di  Liberti,  dirigente  di  terza  fascia

dell’Amministrazione Regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 936 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale, l'incarico di

Dirigente del Servizio/7 ”Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,

con decorrenza 16 giugno 2022;
VISTA la legge regionale  22 febbraio 2023, n.  2  “Legge di stabilità  regionale 2023-2025”,  pubblicata sulla

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.  3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la circolare n. 11 del 1 luglio 2021 e la circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre 2021, del Dipartimento

Bilancio e Tesoro, esplicative dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, nonché le circolari n. 9 del

20 giugno 2022 e n. 16 del 18 novembre 2022;

VISTO il  D.D. n. 1491 del 25.luglio 2014, con il quale  è stato ammesso a finanziamento il Progetto di Vita

Indipendente  presentato  dal  Distretto  socio-sanitario  n.  42,  comune  capofila  Palermo,  per  un  importo

complessivo di € 100.000,00, di cui € 80,000.00 a contributo ed € 20.000,00 di cofinanziamento a carico del

Distretto socio-sanitario n. 42;

VISTO  il   medesimo D.D.  n. 1491 del  25.luglio  2014,  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma di  €

80.000,00, sul capitolo 183344 della Regione Siciliana per l’attuazione del progetto di Vita Indipendente –

Anno 2013  -  presentato dal Distretto socio-sanitario n. 42;

VISTO il D.R.S. n. 1547 del 2.07.2015, con il quale a seguito di comunicazione di avvio del progetto, è stata

liquidata in favore del  Distretto Socio Sanitario n. 42 Comune Capofila Palermo, la somma di € 40.000,00,

pari  al  50%  del  contributo  assegnato,  a  valere  sulle  risorse  “Progetti  sperimentali  in  materia  di  Vita

indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità" -  annualità 2013;

CONSIDERATO che della superiore somma  di € 40.000,00, € 39.007,87 sono stati prelevati dal Comune sul

sottoconto 1233/15 ed € 992,13 sono stati reincamerati dalla Regione Siciliana a seguito abrogazione della

Tesoreria Unica Regionale – art. 21 della l.r.. n.8/ 2016;

Ciraulo
Font monospazio
DRS n. 2761 del 10 ottobre 2023



                      

VISTO il D.R.S. n. 695 del 31.03.2017, con il quale a seguito della nota prot. n. 151783 del 22.07.2017  del

parte del Distretto Socio Sanitario n. 42  di comunicazione di una spesa complessiva pari ad € 54.647,92,, è

stata  liquidata  in  favore  del  medesimo  Distretto,  la  somma di  € 24.000,00,  pari  al  30% del  contributo

assegnato, a valere sulle risorse  “Progetti sperimentali in materia di Vita indipendente ed inclusione nella

società delle persone con disabilità" -  annualità 2013;

CONSIDERATO che della superiore somma  di € 24.000,00,  € 5.186,50  sono stati prelevati dal Comune sul

sottoconto 1168/17 ed € 18.813,50 sono stati reincamerati dalla Regione Siciliana a seguito abrogazione della

Tesoreria Unica Regionale – art. 21 della l.r. n. 8 del 2016;

VISTA la nota prot. n. 1744182 del 06.12.2018, assunta al P.G. del Dipartimento Regionale della Famiglia e

delle Politiche Sociali al n. 40682 del 10.12.2018. con la quale il Comune di Palermo, capofila del Distretto

socio-sanitario n.  42  ha richiesto  lo  svincolo di  € 685,21 dal  sottoconto  1233/15   e  di  €  14.453,45  dal

sottoconto 1168/17;

CONSIDERATO che con mandato n. 533 del 26.11.2018, a seguito di parziale svincolo del sottoconto n.

1233/2015, è stata liquidata la somma di €  685,21  e che con mandato n.  534 del  26.11.2018, a

seguito di parziale svincolo del sottoconto n. 1168/17  è stata liquidata la somma di € 10.453,55. 
VISTA la nota prot. n. 1455164 del 14.12.2020,  assunta al P.G. del Dipartimento Regionale della Famiglia e

delle Politiche Sociali al n.41972 del 15.12.2020 con la quale il Comune di Palermo, capofila del Distretto

socio-sanitario n. 42 ha trasmesso il rendiconto finale, attestando una spesa complessiva pari ad € 55.333,10,

di cui € 44.332,38 a valere sulle risorse nazionali ed € 11.000,72 a valere sul cofinanziamento;

VISTA la nota prot. n. 34552 del 3 agosto 2023 con la quale si è chiesto il nulla osta per lo svincolo delle  dei

sottoconti  di Tesoreria unica regionale n. 1233 di somma pari  a  € 306,92 e n.  1168 di somma pari  a€

8.359,95, per un importo totale di € 8.666,87, corrispondente alle economie reincamerate dai citati sottoconti ,

da versare in conto entrata sul capitolo 7825  del Bilancio della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che  il  totale  erogato   da  questa  Amministrazione  è  pari  ad  € 55.333,10, e  che

pertanto, per mero errore, è stata pagata anche la quota di cofinanziamento, che deve essere posta a

carico del Comune e ritenuto, pertanto, che occorre procedere al recupero di €  € 11.000,72, quali somme

erroneamente erogate per l’attuazione dei “Progetti sperimentali in materia di Vita indipendente ed inclusione

nella società delle persone con disabilità" -  annualità 2013 – nei confronti del Distretto Socio Sanitario n. 42 -

Comune Capofila Palermo; 

VISTA la nota prot. n. 34562 del 3 agosto 2023, con la quale il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche

Sociali ha chiesto al Distretto Socio Sanitario n. 42 - Comune Capofila Palermo,  la restituzione  della somma

di  € 11.000,72,  erogata ed utilizzata  non in conformità alle Linee Guida di cui al D.D. 134 del 31 ottobre

2013,  emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, assegnando, nel contempo, il termine di

giorni 30 per l'adempimento;

VISTO l'articolo 53 del richiamato  Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;

RITENUTO di dovere procedere all'accertamento della somma pari a  € 11.000,72, a titolo di  restituzione

delle maggiori somme erroneamente erogate in favore del Distretto Socio Sanitario n. 42  - Comune Capofila

Palermo,  da versare  in  conto entrata sul  Capitolo 7285 del  Bilancio della  Regione Siciliana -  Capo XV

“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni

locali,  relative ad assegnazioni   extraregionali”,  per l'esercizio finanziario 2023 – Rubrica Dipartimento

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

RITENUTO  altresì di dovere procedere all'accertamento della somma di  € 8.666,87,  corrispondente alle

economie reincamerate dai citati sottoconti , da versare in conto entrata sul Capitolo 7825  del Bilancio della

Regione Siciliana,  - Capo XV “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate

in eccesso da amministrazioni locali, relative ad assegnazioni  extraregionali”,  per l'esercizio finanziario 2023

– Rubrica Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,  a seguito  di abrogazione della

Tesoreria Unica Regionale – art. 21 della l.r.. n.8/2016;

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono

state seguite nel rispetto della normativa vigente;

D E C R E T A

Per le motivazioni in premessa specificate cui si rimanda, che costituiscono parte integrante del presente

provvedimento: 

Articolo 1



  
Sono concluse le attività del progetto di “Vita indipendente”  - annualità 2013, presentato dal Distretto Socio

Sanitario n. 42 con capofila il Comune di Palermo  per un importo complessivo pari ad € 55.333,10, di cui €

44.332,38 a valere sulle risorse nazionali ed € 11.000,72 a valere sul cofinanziamento a carico dello stesso

Distretto. 

Articolo 2 

E’accertata la somma di € 11.000,72 , sul Capitolo 7285 - Capo XV (Codice finanziario E.3.05.02.03.002) del

Bilancio  della  Regione  Siciliana  con  esigibilità  nell’esercizio  finanziario  2023  –  Rubrica  Dipartimento

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, dovuta dal  Distretto Socio Sanitario n. 42 Comune Capofila

Palermo, a titolo di restituzione delle maggiori somme erroneamente erogate in favore del medesimo Distretto

Socio Sanitario  per l’attuazione dei  “Progetti sperimentali in materia di  Vita indipendente ed inclusione

nella società delle persone con disabilità" -  annualità 2013.

Articolo 3 

E’ altresì accertata,riscossa e versata la somma di €  8.666,87, quali economie sul progetto reincamerate dai

sopracitati sottoconti, a seguito abrogazione della Tesoreria Unica Regionale – art. 21 della l.r.. n.8/2016 in

conto entrata sul Capitolo 7285 - Capo XV (Codice finanziario E.3.05.02.03.002) del Bilancio della Regione

Siciliana, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2023 – Rubrica Dipartimento regionale della Famiglia e

delle Politiche Sociali, 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge

regionale n. 21/2014, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle

Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile

2021, n. 9.

                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                              Dott. Guglielmo Reale


		2023-10-09T13:47:10+0200
	GUGLIELMO PIETRO REALE




